XXXVIII. Similis crocodilo, sed minor etiâ ichneumone, est in Nilo natus scincos, contra venenâ præcipuus antidotis: itè ad inflammandam virorum Venerem.

Verùm in crocodilo major erat pestis, quàm ut uno esset ejus hoste natura contenta. Itaque et delphini immeantes Nilo, quorum dorso tamquàm ad hunc usum cultellata inest spina, abigentes eos prædâ, ac velut in suo tantùm amne

grand accroissement. De plus, il est armé de griffes, et sa peau est impénétrable; il passe les jours sur la terre, et les nuits dans l'eau, parce qu'il cherche la chaleur.

Lorsqu'il est repu de poisson, il s'endort sur le rivage : comme il lui reste toujours quelques parcelles dans les dents, un petit oiseau que les Égyptiens nomment trochilos, et que nous appelons roîtelet, vient y chercher son repas : et pour l'inviter à ouvrir la gueule, il lui en nettoye d'abord les dehors en sautillant, puis les dents, enfin la gorge même que le crocodile ouvre le plus qu'il peut, délicieusement affecté par les picotemens de l'oiseau. Tandis qu'il est ainsi plongé dans un sommeil voluptueux, l'ichneumon qui l'observe s'élance comme un trait, entre dans son corps, et lui ronge les intestins.

Le scinque habite aussi le Nil (25). Il ressemble au crocodile, mais il est encore plus petit que l'ichneumon. Sa chair est un des plus sûrs antidotes contre les poisons. Elle a de plus la propriété d'exciter l'homme à l'amour.

Le crocodile étoit un fléau trop pernicieux pour que la nature ne lui opposât qu'un seul ennemi. Elle semble avoir destiné les dauphins à lui faire la guerre, au moyen des épines saillantes dont leur dos est armé. Lorsqu'ils remontent le Nil, les crocodiles les empêchent

regnantes, alioquin impares viribus ipsi, astu interimunt : callent enim in hoc cuncta animalia, sciuntque non sua modò commoda, verùm et hostium adversa : norunt sua tela, norunt occasiones, partesque dissidentium imbelles. In ventre mollis est tenuisque cutis crocodilo : ideò se, ut territi, mergunt delphini, subeuntesque alvum illâ secant spinâ.

Quin et gens hominum est huic belluæ adversa in ipso Nilo, Tentyritæ, ab insulâ in quâ habitat appellata. Mensura eorum parva, sed præsentia animi in hoc tantùm usu mira. Terribilis hæc contrâ fugaces bellua est, fugax contrâ insequentes : sed adversùm ire soli hi audent. Quin etiàm flumini innatant : dorsoque equitantium modo impositi, hiantibus resupino capite ad morsum, additâ in os clavâ, dextrâ ac lævâ tenentes extrema ejus utriusque, ut frenis in terram agunt captivos : ac voce etiàm solâ territos cogunt evomere recentia corpora ad sepulturam. Itaque uni ei insulæ crocodili non adnatant : olfactuque ejus